
 

 

 

保護者のみなさま、お子様のご入学並びに進級おめでとうございます。 

令和５年度は、14名の新入生を迎え、2年生13名、3年生8名の全校生

徒３５名でスタートしました。生徒数が増え、少しにぎやかな大畠中学校に

なりそうで、わくわくしています。教職員は、ALT も含めると新たに５名

が大畠中学校に着任しました。教職員総勢１６名、張りきっていますので、

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、新型コロナウイルスの影響により、学校は３年間わたって大

きな影響を受けました。日々の授業においてはさまざまな制約をうけ、行事は自粛や規模

縮小を余儀なくされました。しかし、タブレットを活用した学校生活が普通になり、コロナ

禍にあっても、どんなことならできるのか、いったいどうやったらできるのかという知恵

や工夫を凝らすことでコロナを乗り越え、子どもたちも教職員もたくましくなったように

思います。この４月から全国的にマスクについては着用を求めないことが基本になるなど、

これから少しずつ元の学校生活に戻っていけるのではと期待しています。 

昨年度末、臨時生徒総会が開かれ、大畠中学校生徒会は、『 青雲の志～己の力を信じて

～ 』を年間スローガンに行動していくことになりました。すべてのことに積極的に取り組

み、自分の力を信じてたくさんのことに挑戦していきたいという生徒全員の思いが込めら

れたスローガンです。子どもたちが主役になり、一人ひとりが輝き、成長していけるように

１年間全校で取り組んでいきたいと思っています。 

保護者のみなさまにおかれましては、お子様同様、ご入学・進級に際し、希望と期待をおもちの

ことと思います。私たち教職員一同は、「広い世界に目を向け、自己

の殻を破る“おおばたけっ子“の育成」を学校教育目標にして、本気

と感動の教育を通して、お子様の成長のために努力してまいります。

子どもたちの豊かな学びや健全な成長には、学校だけでなく、家庭や

地域の力は不可欠です。保護者・地域のみなさまとの連携を図りなが

ら、心を一つにして、取り組んで行きたいと思っています。 

保護者や地域のみなさまのご理解と温かいご支援、ご協力をいただ

きますようお願い申し上げます。   校長  坂 田 邦 夫 

☆校門前の日時計がきれいになりました 

 
 
 
◇◇◇ 「大人の英会話教室」の開催日（１学期）について ◇◇◇◇◇ 
 昨年度は、大変多くのご参加をいただきありがとうございました。今年度も、

第２、第４水曜日を中心に実施する予定です。 

時間は、１３：２５～１４：１５です。 

ALTは、Arlyn Tamari（アーリン・タマリ）先生です。１学期の開催は、

４月１２日（水）、２６日（水）５月１０日（水）、２４日（水）、６月１４

日（水）、２８日（水）、７月１２日（水）です。 

ぜひ、ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 

柳井市立大畠中学校 学校通信 No.１ 

令和５年４月前期 

https://www.city-yanai.jp/site/obatake-chu/ 

 



 
  
 

平生町立平生中学校から参りました教頭の「北村信一（きたむらしんいち）」

です。着任にあたり、素晴らしい自然に囲まれたこの大畠中学校で勤務する

ことに、不安よりもそれ以上の大きな期待に胸を膨らませています。新たな

環境で不慣れなこともあり、ご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、

様々なことを学び続けながら尽力いたします。生徒たちと保護者の皆さま、

地域の方々との新しい出逢いを大切にしていきたいと強く思っておりますの

で、どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

柳井西中学校から転任して参りました「木村靖子（きむらやすこ）」と申しま

す。理科室からの大島大橋を望む素晴らしい景色を、これから毎日見られると思

うと、嬉しくなります。 

 3年生の副担任、全学年の理科を担当します。みなさんと一緒に、いろいろな

実験や観察をしながらわかりやすい授業をし、3年生が希望する進路へ進めるよ

うに全力でサポートしていきますので、よろしくお願いします。 

 

周防大島町立明新小学校から参りました、事務職員の「山﨑美代（やまさ

きみよ）」です。 

大畠中学校は海と山に囲まれて自然が豊かで、着任した日は満開の桜と青

い海に感動しました。事務室からは海が見えないので少し残念です。初めて

の中学校勤務で慣れないことも多いですが、事務室から子どもたちを温かく

見守っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 今年度の教職員 ◇    

校  長    坂 田 邦 夫                

教  頭    北 村 信 一  英語、家庭  女子バスケットボール部          

１ 年 担 任  貞 政 光 子  英語、家庭  総合文化部 

1 年副担任  松 原 哲 也   数 学    ソフトテニス部               

２年１組担任  中 村 美奈斗   社会、技術  ソフトテニス部   

２年２組担任  東 田 佐知子   特別支援   総合文化部 

2 年副担任  齋 藤 梨 恵  国語、家庭 

３ 年 担 任  武 清 彩 和   保健体育、技術  女子バスケットボール部   

3 年副担任  木 村 靖 子   理 科   総合文化部   

養 護 教 諭  櫻 田 菜乃香 （1年副担任） ソフトテニス部 

事 務 主 任  山 﨑 美 代 

非常勤講師  坂 本 昌 子   音 楽 

非常勤講師  山 本 真理子   美 術 

A  L  T  アーリン・タマリ 

図書館司書  加 藤 薫 子 

スクールカウンセラー   筏  真 理 

よろしく 

お願いいたします 


